
IMPRENSA OFICIAL- 12 - Itapeva, 9 de abril de 2011

oportunidades.
Art. 8º  A contratação fica condicionada à apresentação dos

documentos exigidos no artigo 5° desta Resolução, bem como
declaração negativa vínculo com o serviço público, salvo nos casos
permitidos de acumulação legal.

Art. 9°  O candidato deverá  manter atualizado seu endereço, bem
como o número do telefone de contato, comunicando qualquer alteração
às unidades escolares em que estiver inscrito, não lhe cabendo qualquer
reclamação, caso, por sua omissão, não for possível convocá-lo.

CAPÍTULO II
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10  A formalização da inscrição implica no conhecimento,
pelos candidatos, dos termos desta Resolução e na aceitação das
condições nela previstas.

Art. 11  Os casos omissos serão resolvidos pela Secretária
Municipal de Educação, ouvido a Equipe Técnica e os Especialistas da
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 12  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus
efeitos a 14 de fevereiro de 2011.

Itapeva, 25 de março de 2011.

Selma do Carmo Bührer Cravo
Secretária Municipal de Educação

Continuação da página 11

RESOLUÇÃO SME N.° 005, DE 30 DE MARÇO DE 2011

DISPÕE sobre Projeto Especial – “Aulas de Reforço na Rede
Municipal de Ensino”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITAPEVA, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que os indicadores de aprendizagem evidenciam
a necessidade de ação efetiva para sanar dificuldades apresentadas
na alfabetização por um grupo de alunos em cada uma das Unidades
Escolares Municipais;

CONSIDERANDO o princípio básico do respeito à diversidade de
características imprescindíveis e de ritmos de aprendizagem
apresentadas pelos alunos devem nortear as ações didático-
pedagógicas, sendo que o avanço significativo com metas pré-
estabelecidas é direito do aluno e dever da escola;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar condições para a
realização de um trabalho diversificado efetivo direcionado às
dificuldades específicas de cada grupo de alunos;

RESOLVE

Art. 1°  Fica instituído o Projeto Especial de Reforço nas Escolas
de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de Itapeva.

Art. 2°  Cada escola deverá, mediante registros sistemáticos dos
diagnósticos realizados, comprovar a necessidade de sua participação
no Projeto e organizar as turmas de alunos sob critério básico das
respectivas dificuldades apresentadas.

§ 1 ° Cada turma será composta por grupo pequeno, de no mínimo
6 e no máximo 10 alunos, que terão aulas semanais desenvolvidas
fora do horário de sua classe, sendo respeitadas, entretanto, as
características das Unidades Escolares nas quais os alunos dependem
de transporte escolar.

§ 2° Compete à Unidade Escolar toda organização do Projeto.
§ 3° O acompanhamento e a avaliação do referido Projeto serão

de responsabilidade da direção, coordenação e supervisão da Unidade
Escolar.

Art. 3°  Por ser necessário um docente com experiência
comprovada em alfabetização e/ou trabalho com alunos que
apresentam dificuldades de aprendizagem, as aulas que compõem o
Projeto serão atribuídas, prioritariamente, aos docentes que atuam na
Unidade Escolar, como Carga Suplementar ou Ampliação de Carga
Horária de no máximo 10 horas/aula – h/a, sendo indicado pela direção
da escola, considerando o perfil do docente para execução do Projeto.

§ 1° No caso de não haver demanda na própria Unidade Escolar,
as aulas do Projeto poderão ser atribuídas, excepcionalmente, a outros
docentes já vinculados à Rede Municipal de Ensino ou aos candidatos

à admissão aprovado em Processo Seletivo para a função de Professor
de Educação Básica I–Auxiliar - PEB I–Auxiliar.

§ 2° Poderá ser atribuído ao candidato à admissão aprovado em
Processo Seletivo para a função de PEB I–Auxiliar, até quatro turmas
de alunos, não ultrapassando o total de 20 h/a semanais.

§ 3° Para as escolas das séries finais do Ensino Fundamental,
as disciplinas contempladas no Projeto serão Língua Portuguesa e
Matemática.

Art. 4°  A duração do Projeto será de um bimestre e a continuidade
do mesmo dependerá da necessidade dos alunos e da avaliação das
autoridades competentes, podendo ser prorrogado até final do
penúltimo mês letivo, conforme calendário escolar vigente.

Art. 5°  O docente perderá as aulas de reforço nos seguintes
casos:

I - afastamento por licença-prêmio;
II - afastamento por licença-saúde;
III - atestado médico por período superior a 05 dias;
IV – se for comprovado o não aproveitamento e avanço dos alunos.
Art. 6° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

ficando revogadas as disposições em contrário, em especial Resolução
SME n.° 002, de 27 de julho de 2009, retroagindo seus efeitos a 21 de
março de 2011.

Itapeva, 30 de março de 2011.

Selma do Carmo Bührer Cravo
Secretária Municipal da Educação

Continua na página 13



IMPRENSA OFICIAL - 13 -Itapeva, 9 de abril de 2011
Continuação da página 12

PORTARIA SME n.° 107, de 24 de FEVREIRO DE 2011.

DESIGNA servidores municipais para compor a Comissão
encarregada da análise de documentos do Arquivo Geral da Secretaria
Municipal da Educação de Itapeva a serem destinados à incineração.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITAPEVA, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a promulgação da Lei n.° 2.389, de 10 de março
de 2006, que dispõe sobre autorização para incineração de documentos
do Arquivo Geral da Secretaria Municipal da Educação de Itapeva;

CONSIDERANDO a existência do volume elevado de documentos
papéis e expedientes já encerrados, os quais se encontram arquivados
nos respectivos Departamentos;

CONSIDERANDO que grande parte desses documentos, papéis
e expedientes já cumpriram as suas finalidades e poderão ser
incinerados sem qualquer prejuízo para o interesse público.

CONSIDERANDO a dificuldade de arquivamento de expedientes
novos, em virtude dos expedientes já existentes e sem utilidade
estarem ocupando o espaço físico;

CONSIDERANDO a necessidade de serem fixados critérios que
permitam a orientação dos servidores quanto à possibilidade de
incineração de documentos,

R E S O L V E Continua na página 14


